
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  142 DEL 02/11/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICHIESTA STATO DI CALAMITA' NATURALE PER IL SETTORE 

VITIVINICOLO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno due del   mese di Novembre alle ore 17:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE le piogge persistenti del periodo maggio-giugno 2023 hanno arrecato gravi danni 

alle aziende vitivinicole compromettendo l’annata agraria con pesanti ripercussioni economiche per 

mancata o ridotta produzione delle aziende presenti nel territorio comunale;  

 

TENUTO CONTO delle segnalazioni di danno presentate dai viticoltori nonché le segnalazioni 

delle organizzazioni di categoria, atte a manifestare il disagio per i gravi danni derivanti dal 

persistere della peronospora che protraendosi ulteriormente sta aggravando le condizioni socio- 

economiche delle aziende già in difficoltà;  

 

PRESO ATTO che le abbondanti piogge non hanno permesso agli agricoltori di zona di effettuare i 

dovuti trattamenti fitosanitari per combattere gli attacchi fungini che ad oggi sono diventati ormai 

incontrollabili e non più curabili;  

 

RITENUTO pertanto che la situazione venutasi a creare nel territorio e sinteticamente descritta nel 

presente atto debba essere qualificata in termini di calamità naturale ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 1 e 5 del Decreto Legislativo n. 102 del 29 marzo 2004;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.102 del 29.09.2004 cosi come modificato dal Decreto 

Legislativo 18/04/2008 n.80 danni da calamità naturali, eventi eccezionali o avverse condizioni 

atmosferiche;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Regionale che disciplinano l’iter procedurale ai fini 

dell’accertamento dei danni causati alle aziende agricole da calamità naturali, eventi eccezionali e 

avversità atmosferiche, per l’applicazione degli interventi compensativi;  

 

ACCERTATA la propria competenza in base alla quale lo stato di calamità naturale può essere 

richiesto dal Comune interessato con delibera della Giunta Comunale;  

 

RITENUTO peraltro doveroso promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria, segnalando agli 

organi preposti l’evento calamitoso in questione;  

 

RITENUTO che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale 

nel territorio comunale;  

 

RITENUTO,inoltre, per le ragioni sopra specificate di dover richiedere agli organismi competenti lo 

stato di calamità naturale per il perdurare dello stato attacco dello peronospora;  

 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 N.267 "Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  

 

VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi competente, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 

267/2000 

 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni sopra meglio specificate: 

 

1) DI RICHIEDERE il riconoscimento dello stato di calamità naturale per i danni causati dalle 

abbondanti piogge del periodo di cui sopra, che non hanno permesso agli agricoltori di 



Pag. 3 

Mosciano Sant’Angelo di effettuare i dovuti trattamenti fitosanitari per combattere gli 

attacchi fungini che ad oggi sono diventati ormai incontrollabili e non più curabili;  

2) DI RICHIEDERE alla Regione Abruzzo: 

a) Il riconoscimento dello stato di calamità naturale per i danni causati dalle abbondanti 

piogge che hanno fatto prosperare la peronospora sulle vigne;  

b) la concessione degli aiuti e delle agevolazioni e sgravi economici ai sensi della 

normativa citata in premessa ai viticoltori;  

3) DI INVIARE il presente atto: 

- Al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  

- Alla Presidenza della Regione Abruzzo; 

- All’Assessorato Regionale all’Agricoltura; 

- Alle Associazioni di categoria; 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente gli ulteriori ed eventuali 

adempimenti di competenza. 

Di seguito, 

A voti unanimi legalmente resi e verificati, 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art.134 – 

comma 4 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N.267, visto l’esito unanimemente favorevole dell’apposita 

votazione palese all’uopo espletata. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

Per quanto di competenza 

 

Li, 27/10/2023 

Il Responsabile del Settore 

     (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 5 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e gli Assessori Di Massimantonio Piera e Cordone 

Donatella, sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 03/11/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.24635, in data 03/11/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 03/11/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/11/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 03/11/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


